
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor(es): 
3199029/Luiz Antônio da Silva (Instrutor de Artes ) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343880

PORTARIA: 153/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Antonio da Silva                 Instrutor de Artes       3199029     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865350000    0101000000          339033              150,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343889

PORTARIA: 123/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Baião
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222667/Maria Elizabeth Ferreira de Souza (Aux. Social) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343925

PORTARIA: 101/2012
Objetivo: Participar de reunião com a Prefeitura para tratar do 
Projeto de Reciclagem de Resíduos do Miriti em Abaetetuba/PA. 
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888770/Polyane de Castro Amaral Feio (Coordenador) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343910
PORTARIA Nº. 326 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Ofício nº.035/2010 – SPE de 25 de fevereiro de 
2010, o Parecer Jurídico nº. 111/2010 – ASJUR/FUNCAP, de 23 
de março de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 013/12, Sindicância nº. 012/12, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais; FILOMENA SOARES 
DE ARAUJO,  matricula nº. 3199274/1, ocupante do cargo 
efetivo de Pedagogo, NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3222322/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 
e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº. 
54197129/1, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 

deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;Art.5º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA -Presidente da FASEPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343536

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/
FASEPA torna público o Resultado do Processo Licitatório 
nº 444808/2011, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº01/2012, do tipo menor PREÇO GLOBAL, LOTE ÚNICO 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, SEM CONDUTOR, QUILOMETRAGEM LIVRE 
E SEM COMBUSTÍVEL, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DA CAPITAL E REGIÃO 
METROPOLITANA (Ananindeua Benevides) no sentido de 
fazer o deslocamento para apoio das atividades sócioeducativo 
e técnico-administrativas desta Fundação de Atendimento Sócio 
Educativo do Pará/FASEPA.
Empresa Vencedora:
Lote Único: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 02.743.288/0001-10
VALOR DO LOTE: R$ 524.400,00(quinhentos e vinte e quatro mil 
e quatrocentos reais).
Belém, 17 de fevereiro de 2012
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343584

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON FERNANDES JARDIM PEREIRA    Monitor                            08/02/2013  
JAMES BRITO FEITOSA                               Monitor                            08/02/2013  
RAIMUNDO MARTINS FERREIRA                   Monitor                            08/02/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343575

Convênio: 2-12
Exercício: 2012
Objeto: ampliação dos Programas Sociais da SBB em parceria 
com Órgãos que trabalham na assistência social a comunidades 
em vulnerabilidade e/ou em risco social.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 14/02/2013
Partes: 
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARA
Concedente: SOCIEDADE BIBLICA DO BRASIL
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343532

PORTARIA No 0080/2012 – TCM, de 19/01/2012
Nome: PAULO ROBERTO SILVA SOUSA
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 25/01 a 23/02/2012; Parte do Triênio: 2008/2011.

PORTARIA Nº 0082/2012 – TCM, DE 20/01/2012
Nome: JORGE LUIZ MONTEIRO OLIVEIRA
Assunto: Férias.
Período: 23/01 a 21/02/2012; P. A.: 2010/2011.

PORTARIA Nº 0083/2012 – TCM, DE 20/01/2012
Nome: GEOVANI DE AVIZ GENTIL
Assunto: Férias.
Período: 06/02 a 06/03/2012; P. A.: 2010/2011.

PORTARIA Nº 0084/2012 – TCM, DE 20/01/2012
Nome: CONCEICAO MARIA LIMA DE MELLO
Assunto: Férias.
Período: 06/02 a 06/03/2012; P. A.: 2010/2011.

PORTARIA Nº 0121/2012 – TCM, DE 30/01/2012
Nome: Conselheiro SEBASTIAO CEZAR LEAO COLARES
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias, concedidas através 
da PORTARIA Nº 0101/2012, de 25/01/2012, referente ao P. A. 
2010/2011.

PORTARIA Nº 0124/2012 – TCM, DE 30/01/2012
Nome: Auditora ELAINE THEREZINHA ZAHLUTH BASTOS
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias, concedidas através 
da PORTARIA Nº 0123/2012, de 30/01/2012, referente ao P. A. 
2009/2010.

PORTARIA Nº 0149/2012 – TCM, DE 06/02/2012
Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA QUADROS
Assunto: Interromper as férias concedidas pela PORTARIA Nº 
0196/10, de 01/03/2010, fi cando o saldo para gozo oportuno, 
referente ao P.A. 2009/2010.
A partir de: 24/01/2012.

PORTARIA Nº 0156/2012 – TCM, DE 03/02/2012
Nome: ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO
Assunto: 1. Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1743/2011, 
de 05/12/2011; 2. Designando-o para exercer a função de 
Controlador Interno, com ônus para este Tribunal.
A contar de: 30/01/2012.

PORTARIA Nº 0157/2012 – TCM, DE 03/02/2012
Nome: ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO
Assunto: Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1460/2011, de 
27/09/11.
A contar de: 30/01/12.

PORTARIA Nº 0158/2012 – TCM, DE 03/02/2012
Assunto: Conceder Progressão Funcional, pelo critério de 
Antiguidade, aos servidores do quadro de provimento efetivo 
deste Tribunal, relacionado no anexo desta Portaria, observado o 
cumprimento do interstício legal de 02 (dois) anos.

PORTARIA Nº 0159/2012 – TCM, DE 07/02/2012
Nome: ORLANDO ALVES DE MORAES FILHO 
Assunto: Autorizando-o a usufruir 10 (dez) dias de férias, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1217/2011, de 02/08/2011, 
e adiadas pela PORTARIA Nº 1388/2011, de 06/09/2011, 
referente ao P. A. 2010/2011.
Período: 08 a 17/02/2012.

PORTARIA Nº 0160/2012 – TCM, DE 07/02/2012
Nome: ISABELLA MAIA FRANCO
Assunto: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde, 
concedida através da PORTARIA Nº 1625/2011, de 16/11/2011 
e prorrogada pela PORTARIA Nº 1759/2011, de 12/12/2011.
Período: 24/01 a 23/03/2012.

PORTARIA Nº 0161/2012 – TCM, DE 07/02/2012
Nome: ALCIMAR LOBATO DA SILVA
Assunto: Regime Especial de Trabalho.
A contar de: 01/02/2012.

PORTARIA Nº 0162/2012 – TCM, DE 07/02/2012
Nome: Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES
Assunto: Férias.
A partir de: 10/02/2012; P. A.: 2011/2012.

PORTARIA Nº 0163/2012 – TCM, DE 07/02/2012
Nome: MARCIA MOREIRA BARBALHO
Assunto: Férias.
Período: 05/03 a 03/04/2012; P. A.: 2011/2012.

PORTARIA Nº 0166/2012 – TCM, DE 08/02/2012
Nome: ORLANDO ALVES DE MORAES FILHO
Assunto: Averbar o tempo de serviço prestado à Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, no total de 18 (dezoito) anos, 11 
(onze) meses e 26 (vinte e seis) dias, devendo ser considerado 
para todos os efeitos legais.


